Enrico da Susa chiamato anche *Hostiensis*, essendo Cardinale vescovo di Ostia<sup>2</sup>, sulla scia di altri canonisti prima di lui, annovera tra gli elenchi da lui stesi detta autorità pontificia con le parole “*articulos solvit*”<sup>3</sup> oppure semplicemente “*quaestio fidei*”<sup>4</sup>. In

<sup>1</sup> Vedasi *pars pro toto* il canone *Rogamus* del *Decretum Gratiani* attribuito a Papa Marcello I (307-309): nella Collezione pseudoisidorina: “Rogamus uos, fratres dilectissimi, ut non aliud doceatis neque sentiatis, quam quoad a B. Petro apostolo et reliquis apostolis et Patribus accepistis. Ipse enim est caput totius ecclesiae, cui ait Dominus: «Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo ecclesiam meam». Eius enim sedes primitus fuit apud uos, que postea iubente Domino translata est Romam, cui amminiculante gratia diuina hodierna praesidemus die. Si uero uestra Antioceana, que olim prima erat, Romanae cessit sedi, nulla est, que eius non sit subiecta ditioni. Nec ab eius dispositione uos deviare oportet, ad quam cuncta maiora ecclesiastica negotia diuina disponente gratia iussa sunt referri, ut ab ea regulariter disponantur, a qua sumpsere principia” (C. 24 q. 1 c. 15).

<sup>2</sup> La vita e l'opera di Enrico da Susa sono ampiamente esaminate. Tra i tanti studi si veda il contributo di PENNINGTON, K., «Henricus de Segusio (Hostiensis)», in *idem*, *Popes, Canonists and Texts 1150-1550*, Aldershot 1993, Titolo XVI, pp. 1-12.

<sup>3</sup> “*Quid pertinet* [...] utrum tamen his quae sedis Apostolicae sibi specialiter reseruavit, propria temeritate se intromittere non debet sine speciali mandato. Que autem sint illa, consueuerunt his versibus comprehendi: Restituit papa, solus deponit, et ipse / Diuidit ac unit, eximit, atque probat / Articulos soluit synodum facit generalem / Transfert, et mutat, appellat nullus ab ipso. Ex quibus 11 casus possunt elici. Raymundus uero in summa de casibus 24 notat: tu dic quod 60 sunt, et plures, quos his versibus comprehendes. Si sit catholicus Papa, non iudicat ullus / Erigit, et subiicit cathedras, diuidit unit / Mutat vota, crucis, restaurat, et eximit ad se / Maiores causae referuntur, legitimatque / Promouet, appellare vetat, prohibet profiteri / Deponit, transfert, suppletque / renunciat illi / Praesul et exemptus, simon iurans anathema / Vel proprium vel legati, vel ex utriusque / Nequaquam participans, et si quem sponte salutatur / Quem canon damnat: sibi soli quando reseruat / Soluitur a Papa, necnon quem regula damnat / Addas suspensum casum cum fertur ad ipsum / Rescriptum fidei, dubium quod confer bona plura / Irritat infectum, legem condit generalem / Approbat imperium, firmat, deponit et ungi / Concilium generale facit, sanctit quoque sanctos / Ens non esse facit, non ens fore pallia semper / Portat, concedit, legi nec subditus ulli / Appellatur ad hunc medio sine, iudiciumque / Est pro lege suum, monachum reuocat renuentem / Maius adulterio soluit, generaliter arctat / Et laxat, quicquid sponsis nocet, ordinat extra / Tempora dando sacrum, promotum promouet idem / Ordinatur, atque die consecratur, et ipse / Viventisque, locum concedit, iureque privat / Insignit laico, sacra donat chrisma ministro / Summa sede sedet, plenusque vicarius extat / Si sit catholicus Papa, non iudicat ullus” (*Summa Aurea. Ad vetustissimos codices summa fide diligentiaque nunc primum collata, atque ab innumeris erroribus quibus scatebat hactenus repurgata*, Venetiis 1574, I, *De officio legati*, n. 3, s.v. *Officio legati quid pertineat*, col. 319-320).